
COMUNE DI AIELLO CALABRO 
                                  (Provincia di Cosenza) 
                    

 

Ufficio Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DETERMINA N. 97                                                REGISTRO GENERALE N. 136 

DEL 05/10/2021                                                       DEL 12/10/2021 

 
OGGETTO:  LAVORI DI AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE – APPROVAZIONE PRIMO SAL E 

                     PRIMO CERTIFICATO DI PAGAMENTO  

                     CUP: D31B17000060002  -  CIG 8814295A54 

 

 

L’anno duemilaventuno  il giorno cinque del mese di ottobre nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso 

Che con deliberazione di  G. C.  n°  24 del 13/05/2020 è stato approvato il progetto esecutivo  ed il 

finanziamento di tutte le opere, provviste e prestazioni occorrenti per la realizzazione dei lavori di 

“Ampliamento Cimitero Comunale”, dell’importo complessivo di € 300.000,00, finanziato Regione 

Calabria Dipartimento 6 – Infrastrutture LL.PP. con Decreto Dirigente Generale n. 982 del 28/07/2016; 

Che con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 20 del 28/07/2021 

sono stati definitivamente aggiudicati i lavori di Ampliamento cimitero comunale all’Impresa 

SIRACUSA SALVATORE per l’importo netto di  € 125.405,23 oltre oneri IVA, ai sensi dell’art. 60 del 

D. Lgs. n. 50/2016; 

Visto il Contratto di appalto n. 04/2021 del 08/09/2021, registrato con procedura telematica all’Agenzia 

delle Entrate Ufficio APSRI di Cosenza al n. 15806 serie 1T del 08/09/2021; 

Visto il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza del 30/07/2021; 

Visto che la Direzione lavori in data  29/09/2021 prot. n. 3657 ha presentato il primo Stato di 

avanzamento lavori e relativo certificato di pagamento dal quale risulta un credito dell’impresa esecutrice 

pari ad € 90.341,54 oltre oneri IVA del 10 % pari ad €  9.034,15 per un totale complessivo di €  

99.375,69; 

Ritenuto opportuno, pertanto, approvare il primo stato d’avanzamento lavori e relativo certificato di 

pagamento di € 90.341,54 oltre oneri IVA del 10 % pari ad €  9.034,15 per un totale complessivo di €  

99.375,69; 

Vista  la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 25/05/2021 di approvazione del Bilancio di previsione  

2021/2023; 

Visti i Decreti Sindacali di nomina dei Responsabili dei Servizi; 

Dato atto che il presente atto verrà trasmesso al Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 

del visto di esecutività ai sensi del D. Lgs. 267/2000; 

Ritenuto provvedere in  merito, 
 

D E T E R M I N A 
 
� Di approvare il PRIMO SAL dei lavori di “Ampliamento cimitero comunale”, dal quale risulta 

un credito della ditta esecutrice SIRACUSA SALVATORE di € 90.341,54 oltre oneri IVA del 

10% pari ad €  9.034,15 per un totale complessivo di €  99.375,69; 

� Di richiedere l’erogazione dell’importo di € 99.375,69 IVA del 10% compresa alla Cassa Depositi 

e Prestiti S.p.A.; 

� Di provvedere alla liquidazione del PRIMO SAL alla ditta esecutrice SIRACUSA SALVATORE 

con successivo atto e ad erogazione avvenuta da parte della Cassa DD.PP. S.p.A. 



� Di dare atto che la somma complessiva pari ad € 99.375,69 IVA del 10% compresa, relativa al 

primo SAL graverà sul finanziamento concesso dalla Regione Calabria Dipartimento n. 6 – 

Infrastrutture – LL.PP. con Decreto Dirigente Generale n. 982 del 28/07/2016 a valere sui fondi di 

cui alla L.R. 24/87 e L.R. 19/2009, mediante contrazione prestito con la Cassa DD.PP. S.p.A., 

ascritto al Piano Finanziario 2.3.3.3. (CAP 3366);; 

� Di dare atto che è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla data 

di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’atto stesso al TAR di Catanzaro ovvero, in via alternativa 

è possibile proporre ricorso  straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro  120 

giorni, sempre decorrenti dalla data di pubblicazione dall’atto all’Albo Pretorio.    

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Massimo Cuglietta 

 

 

 

 

 

 

Visto di esecutività ai sensi del D.Lgs. 267/00 di regolarità contabile  attestante la copertura 

finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Rag. Anna Guzzo 

Data 11/10/2021 

 

 

 

 

Numero R.P.________ 

 

La presente viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune dal  ___________________ 

 

al  ___________________, per 15 giorni consecutivi a norma di legge 

 

Aiello Calabro,li ______________    

                                    

Il Responsabile delle Pubblicazioni 

 

__________________________________ 
 

 


